Et 55

Et dici memini, 81 juvit & esse meam?  
 Utque 82 probæ dignum est, 83 omni tibi do-  
 te placebam.  
 Addebat 84 veris multa 85 faventis amor.  
 Nec 86 quem præferres 87 (ita res ibi magna  
 videbar)  
 88 Quemve tuus malles esse, vir alter erat. 60  
 Nunc quoque ne 89 pudeat, quod sis 90 mihi  
 nupta: tuulve  
 91 Non dolor 92 hinc debet, debet abesse pudor.  
 Cum 93 cecidit 94 Capaneus 95 subito 96 teme-  
 rarius ictu,  
 Num legis 97 Evadnen 98 erubuisse viro?  
 Nec, quia 99 Rex mundi compefcuit ignibus ignes, 65  
 Ipse i tuis, Phaethon, 2 inficiendus eras.  
 3 Nec Semele Cadmo facta est aliena parenti;  
 7 Quod precibus periiit ambitiosa suis.  
 Nectibi, quod 5 sævis ego sum Iovis ignibus ictus,  
 6 Purpureus molli fiat in ore rubor:  
 Sed magis in nostri curam confurge 7 tuendi, 70  
 Exemplumque mihi conjugis esto 8 bonæ:  
 9 Materiamque tuis tristem 10 virtutibus imple.

G 6 Ar-

quæ mea causa pateris. 52 Per reliquum temporis spatium  
 tristis vive. 53 Post meum exilium. 54 Deplora infor-  
 tunium meum. 55 Dulce est flere. 56 Lacrymæ sunt  
 solatium doloris. 57 Evacuatur. 58 Et oh non hanc  
 infelicem meam vitam, sed mortem lugere cogeris!  
 59 Lugenda. 60 Utinam mortuus fuisset te supersti-  
 te. 61 Sine me. 62 Hæc mea vita. 63 Per tuas manus.  
 64 Lacrimæ tuæ de me, pietatem spirantes. 65 Ultimo.  
 66 In quo sum natus & educatus. 67 Clausissent. 68  
 Oculos nostros. 69 Busta mea. Cadavera enim apud  
 Romanos comburebantur, cinere in urna servato. 70  
 Sepulcro majorum meorum. 71 Tacta a me recens  
 nato. 72 Cadaver meum. 73 Exilio. 74 Ignominio-  
 sa. 75 Præ pudore. 76 Exuli. 77 Uxorem. 78 Tu  
 esse maritum, 79 Prædicare. 80 Quæ subsequen-

tur. 81 Delectavit. 82 Probam uxorem decet. 83 Om-  
 nibus ingenii viribus. 84 Bonis, quæ revera in me  
 erant. 85 Tuus in me favor amore plenissimus. 86 Ma-  
 ritum mihi præferres. 87 Tanti a te æstimabar. 88 Om-  
 nibus me præferabas. 89 Te. 90 Mea uxor. 91 Dolere  
 debes, non erubescere. 92 Quod mea uxor facta sis. 93  
 Mortuus est. 94 Unus e septem regum Thebas obsiden-  
 tium. 95 Fulminis ictu. 96 Impius quia se invito Jove,  
 Thebas capturum dixerat. 97 Capanei uxorem. 98  
 Propter mariti sui casum. 99 Jupiter sedans Phaëtonis  
 incendium fulmine. 1 A tuis. Sc. Sole. Clymene matre,  
 & Heliadibus sororibus. 2 Negandus, esse ab il-  
 lis ortus, quod a Jove ictus esset fulmine. 3 Nec  
 Semelem Cadmus pater odio est persecutus. 4 Nam  
 Jovem, cum quo ipsi erat res, rogabat, ut ad se ve-  
 niret eo modo, quo se Junoni spectandum dabat:  
 quo facta, statim cum domo sua conflagravit. 6 Pudor.  
 7 Ut nos tueatur. 8 Maritum defendentis. 8 Infortu-  
 nium meum tristitia plenum. 10 Fide & pietate in mari-

- Ardua per 11 præceps gloria vadit iter.  
 12 Hæc tibi quis nosset 3 si 13 felix Troja fuisset? 25  
 Publica 14 virtuti per mala facta via est.  
 15 Ars tua, 16 Tiphys, 17 vacet, 18 si non sit  
 in æquore fluctus:  
 19 Si valeant homines, 20 ars tua, Phœbe, vacet.  
 Quæ 21 later, 22 inque bonis cessat non cognita  
 rebus:  
 23 Apparet virtus 24 arguiturque malis. 80  
 25 Dat tibi nostra locum tituli Fortuna; caputque  
 Conspicuum pietas qua tua tollat habet.  
 Ut 26 temporibus, quorum nunc munere 27  
 freta es.  
 28 En patet in laudes. arca. lata tuas.

## ELE-

tum. 11 Iter difficile. 22 Hæc tibi virtutem. 13 In perpetua pace. 14 Via, qua itur ad virtutem. 15 Sc. gubernandi. 16 Tiphys erat primæ navis, Argo dictæ, gubernator, & Jasonis socius. 17. Al. *jacet*, nulla est. 18 Si non sit in mari tempestas. 19 Si homines semper sani sunt. 20 Medendi, cujus es inventor. 21 Non habet, quo se exerceat. 22 In secundis rebus. 23 Videtur. 24 Et comprobatur in adversis rebus. 15 Mea calamitas suppeditat tibi occasione magnam laudem acquirendi. 26 Data laudis consequendæ occasione. 27 Adjuta es. 28 En magna tibi datur famæ adipiscendæ occasio.

## ELEGIA IV.

## ARGUMENTUM.

Poeta laudat amicum & exponit Tomitani exilii incommoda, precaturque eum latenter, ut ab Augusto mitius & paulo propinquius exilium petat, quod facile impetrari posse docet, cum magna sit ipsius clementia. Postremo narrat quemadmodum e locis non nimium longinquis fugerit Orestes cum Iphigenia sorore, ablatam etiam inde Diana ad meliora loca.

Qui, noninibus cum sis 1 generosus 2  
 avitus,  
 2 Exsuperas morum nobilitate genus:  
 Cujus inest animo 4 patrii candoris imago,  
 Non careat 5 nervis candor ut iste suis:  
 Cujus in ingenio 6 patriæ facundia linguæ est, 5  
 7 Qua prior in 8 Latio non fuit ulla Foro:  
 9 Quod minime volui, positus 10 pro nomine  
 11 signis,  
 Dictus es: 12 ignoscas laudibus ipse tuis.  
 Nil ego peccavi: 13 tua te bona cognita pro-  
 dunt.  
 Si, quod es, appares, 14 culpa soluta mea est. 10  
 Nec tamen 15 officium nostro tibi carmine fa-  
 ctum

16 Prin-

1 Nobilis. 2 Majorum scilicet ortus. 3 Superas majores tuos virtute. 4 Paternæ sinceritatis. 5 Al. *nummeris*, h. e. fit perfectus candor. 6 Paternæ. 7 Ut sis eloquentia Romana primus. 8 Romano. 9 Maluissimè te tuo nomine vocare, sed cogor te signis indicare. 12 Adscribe laudibus tuis, si ex istis signis cognoscaris. 13 Tuæ dotes animi & fortunæ te manesstant. 14 A me culpa abest. 15 Laudem, quam

- 16 Principe tam justo, posse 17 nocere p̄ta.  
 Ipse 18 pater Patr̄æ 19 (quid enim civilius illo?)  
 20 Sustinet in nostro carmine sæpe legi.  
 Nec 21 prohibere potest: 22 quia res est publi-  
 ca Cæsar: 15  
 23 Et de communi par quoque nostra bono est.  
 Jupiter 24 ingenii præbet sua numina vatum,  
 25 Sæpe celebrari 26 quolibet ore finit.  
 Causa tua exemplo 27 Superiorum tuta duorum  
 est:  
 Quorum 28 hic aspicitur, 29 creditur 30 il-  
 le Deus. 20  
 31 Ut non debuërim; tamen hoc ego crimea  
 amabo:  
 32 Non fuit arbitrii littera nostra tui.  
 33 (Nec nova, quod tecum loquor, est 34 in-  
 juria nostra,)  
 35 Incolumis cum quo sæpe locutus eram. 25  
 36 Quo vereare minus, ne sim tibi 37 crimen  
 amicus;  
 38 Invidiam, si qua est, auctor habere potest.  
 Nam tuus est 39 primis cultus mihi semper ab  
 annis

40 (Hoc

- 40 (Hoc noli certe dissimulare) pater:  
 Ingeniumque meum (potes hæc meminisse) 41  
 probabat,  
 42 Plus etiam 43 quam me iudice dignus eram. 30  
 44 Deque meis illo referebat versibus ore,  
 44 In quo pars aliæ nobilitatis erat.  
 Non igitur tibi 46 nunc, quod me 47 domus  
 ista recepit,  
 Sed prius 48 auctori sunt data verba tuo.  
 49 Nec data sunt, mihi crede, tamen; 50 sed  
 in omnibus actis,  
 51 Ultima si demas, vita 52 tuenda mea est. 35  
 Hanc quoque, qua perii, culpam scelus esse ne-  
 gabis,  
 Si tansi 53 series sit tibi nota 54 mali;  
 Aut 55 timor, aut error nobis, prius obfuit error:  
 Ah 56 sine me fati non meminisse mei! 40  
 Neve 57 retractando nondum 58 coeuntia rum-  
 pam  
 59 Vulnera: vix illis proderit ipsa 59 quies.  
 Ergo ut 60 iure damus pœnas; sic abfuit omne  
 Peccato facinus 61 consiliumque meo.  
 62 Idque 63 Deus sentit 64 pro quo nec lumen  
 ademptum est, 45

65 Nec

te affeci. 16 Quia Augustus æquior est, quam ut id ali-  
 cui imputet. 17 Tibi. 18 Augustus. 19 Quid enim est  
 Augusto humanius? 20 Patitur nostra carmina legi. 21  
 Quin ego & alii de ipso scribamus. 22 Quia Cæsar est  
 persona publica, & omnibus imperat. 23 Et pars etiam  
 ad me pertinet. 24 Præbet nomen suum Poetis in ma-  
 teriam. 25 Laudes suas. 26 Cuiuslibet. 27 Maximorum  
 Jovis & Augusti. 28 Augustus. 29 Quia non videtur.  
 30 Jupiter. 31 Licet non debuërim te meo carmine  
 nominare, tamen hoc crimen mihi, non tibi im-  
 putabitur. 32 Non habuisti potestatem in mea carmi-  
 na. 33 Nec nuper contigit. 34 Qua te versibus meis  
 afficio, cum id propter Augustum fieri nolles. 35  
 Cum nondum essem relegatus. 36 Quapropter noli  
 timere, ne amicitia mea tibi vitio detur. 37 Crimi-  
 natio. 38 Ego Ovidius ero criminis causa, si qua  
 tibi contrahitur invidia. 39 A pueritia mihi semper

fuit amicus. 40 Amicitiam paternam. 41 Laudabat tuus  
 pater. 42 Sc. probabat ingenium meum. 43 Quam me-  
 rebar. 44 Et illa gravitate orationis suæ, quæ ipsum no-  
 bilitat, suum de versibus meis pronuntiabat iudicium.  
 45 Eloquentia. 46 Notus sum. 47 Familia vestra fovit.  
 48 Pater tuus honorifice de meis studiis locutus est. 49  
 Non tamen deceptus est pater tuus, celebrando meum  
 ingenium. 50 Sed intelliges, me non dedisse verba,  
 si potius totam meam vitam, quam ejus finem, con-  
 sideraveris. 51 Si causam exilii mei excipias. 52 De-  
 fendi potest, quia fuit sine culpa. 53 Ordo & cir-  
 cumstantiæ. 54 Erroris. 55 Quia me contra Augustum  
 defendere non sum ausus. 56 Permite, ut non enar-  
 rem exilii mei causam. 57 Renovando. 58 Consolidata.  
 59 Silentium. 60 Non sine culpa. 61 Animus læden-  
 di. 62 Quod culpa caream. 63 Augustus. 64 Quod cul-

65 Nec mihi detractas possidet alter opes.  
 Forſitan hanc ipſam (vivat modo) 66 finire  
 olim,  
 Tempore cum fuerit 67 lenior ira, 68 fu-  
 gam.  
 Nunc precor 69 hinc alio jabeat difcedere; ſi 70  
 non  
 71 Noſtra verecundo vota pudore carent. 50  
 Mitius exilium pauloque 71 propinquius opto;  
 73 Quique ſit a ſævo longius hoſte, locum.  
 Quantaque in Auguſto clementia; 74 ſi quis ab  
 illo  
 Hoc peteret pro me, forſitan ille daret.  
 Frigida me 75 cohibent Euxini littora ponti: 55  
 Diſtus ab antiquis 76 Axenus ille fuit.  
 Nam neque jaſtantur 77 moderatis æquora ven-  
 tis,  
 Nec 78 placidos portus 79 hospita navis adit.  
 Sunt circa gentes, quæ prædam 80 ſanguine  
 quærant:  
 Nec minus 81 infida terra timeatur aqua. 60  
 Illi, quos audis 82 hominum gaudere cruore,  
 Pene 33 ſub ejuſdem 33 fideris axe jacent.  
 Nec procul 85 e nobis 86 locus eſt, ubi 87 Tau-  
 rica 88 dira  
 89 Cæde 90 pharetrata pascitur ara Deæ.  
 Hæc

pa careo, nec vita mihi ablata eſt. 65 Nec conficæte  
 ſunt res meæ, quod alias in exilium miſſis accidere ſo-  
 ler. 66 Revocabit aliquando. 67 Sedatior. 68 Relegatio-  
 nem. 69 Ex hoc loco in alium. 70 Niſi libere nimis quid  
 peto. 71 Noſtra vota non ſunt impudica. 72 Vicinus Ro-  
 mæ. 73 Locum tutiorem. 74 Sc. ut. 75 Habent. 76 In-  
 hoſpitalis. 77 Lenioribus. 78 Securos. 79 Peregrina. 80  
 Homicidiis. 81 Tempeſtatibus obnoxia. 82 Veſci huma-  
 nis carnis. 83 Sub eodem climate, quo ego ſum. 84  
 Al. frigoris. 85 Ab urbe Tomo. 86 Apud Scythas  
 Tauros. 87 Regio illa crudelis. 88 Crudeli, utpote  
 humana. 89 Morte hoſpitum. 90 Deæ Dianæ,

Hæc prius, ut memorant, non 91 invidioſa ne-  
 fandis,  
 Nec 92 cupienda bonis, regna 93 Thoantis  
 erant  
 94 Hic 95 pro ſuppoſita 96 virgo Pelopeja cerva  
 Sacra 97 Deæ coluit 98 qualiacumque ſuæ,  
 Que poſtquam, dubium 99 pius an ſcleratus,  
 Oreſtes  
 1 Exactus furiis venerat ipſe ſuis, 70  
 Et 2 comes exemplum veri 3 Phocæus amoris:  
 4 Qui duo corporibus, 5 mentibus unus erant;  
 Protinus evincti Triyixæ ducuntur ad 6 aram:  
 Quæ ſtat ab 7 geminis ante cruenta 8 fores.  
 Nec tamen hunc 9 ſua mors, nec mors ſua ter-  
 ruit illum: 75  
 10 Alter ob alterius funera mæſtus erat.  
 Et jam conſtiterat ſtricto 11 mucrone 12 ſacer-  
 dos,  
 Cinxerat & 13 Grajas 14 barbata 15 victa 16  
 comas:

Pro

quæ, ceu Dea venationis ſagittis utitur. 91 Odioſa ſce-  
 leſtis hominibus. 92 Appetenda ab hominibus probis.  
 93 Thoas filius rex regionis Tauricæ, ad quem delata eſt  
 Iphigenia, Agamemnonis filia, & ab eo Diana Tauricæ  
 ſacris præſecta. Hunc poſtmodum interfecit Oreſtes, a  
 ſore aditus, cum illum etiam Thoas aræ Dianæ de-  
 ſtinaret. 94 In Taurica regione. 95 Pro cerva, quam  
 loco Iphigeniæ, cum immolaretur, Diana ſubiecit. 96  
 Iphigenia, proneptis Pelopis. 97 Dianæ, cujus victimæ  
 foret. 98 Si modo nominanda ſint ſacra. 99 Quia &  
 patrem ultus eſt, & matrem, cædis auctorem, occidit.  
 1 Vexatus poſt cædem matris. 2 Sc. venerat. 3 Py-  
 lades, ex Phocide regione, filius Strophii, comes  
 ejus ſiſſimus. 4 Pylades & Oreſtes. 5 Voluntate.  
 6 Diana Tauricæ, ut illi ſacrificarentur. 7 Bipaten-  
 tes. 8 Delubri. 9 Propria. 10 Neuter ſuam ſed  
 uterque alterius mortem dolebat. 11 Gladio. 12  
 Iphigenia, ad ſacrificium parata 13 Grajas. 14  
 Barbarorum, quorum mos erat homines immolare.  
 15 Qua vinciebantur eorum capia, qui Deo alicui  
 immolabantur. 16 Crines Pyladis, & Oreſtis, qui

Cum 17 vice sermonis 18 fratrem 19 cognovit,  
& illi 80

Pro nece complexus Iphigenia dedit;

Læta 20 Deæ signum 21 crudelia sacra perosæ

Transtulit ex illis 22 in meliora locis.

Hæc igitur regio, magni penetralia mundi,

Quam 23 fugere homines 24 Dique, propin-  
qua mihi est.

Atque 25 meam terram prope sunt 26 funebria  
sacra.

27 Si modo Næsoni barbara terra sua est.

○ utinam venti, 28 quibus est ablatas Orestes, 85

Placato referant & 29 mea vela 30 Deo!

ELEGIA.

Græci erant. 17 Mutuo sermone. 18 Orestem. 19 Ipsa Iphigenia. 20 Dianæ statuam. 21 Nolebat Diana, sibi hujusmodi hostias offerri; sed Thoantis crudelitas postulabat, ut ei hospites mactarentur. 22 Ausugiens cum fratre Iphigenia, abstulit secum Dianæ statuam in meliora loca, qua humanitate & moribus, nempe in Ariciam. 23 Pylades, Orestes & Iphigenia. 24 Et ipsa Diana. 25 Prope Tomon. 26 Sacrificia letifera. 27 Si modo perpetuo illam incolam. 28 Quibus ex illis locis navigavit Orestes, cum Thoantem fugeret. 29 Me. 30 Augusto reconciliato.

## ELEGIA V.

## ARGUMENTUM.

*Amicum laudat Poeta, eumque monet; ut constantanter amicitia munus exequatur, eique apud Augustum opem ferat. Ostendit deinde multis exemplis, tempore omnia molliri præter ejus curas, & dicit, se ita deficere, ut non credat, se diu supervicturum tantis malis, quam rem ait sibi solatio relictam esse.*

○ 1 Mihi dilectos 2 inter fors prima sodales,

Unica fortunis 3 ara reperta meis;

Cujus ab alloquiis anima hæc moribunda reviv<sup>xij</sup>

Ut vigil 5 infusa Pallade 6 flamma solet:

Qui veritus non es 7 portus aperire fideles, 5

8 Fulmine percussæ confugiumque rati:

Cujus eram 9 censu 10 non me sensurus egen-  
tem,

Si Cæsar 11 patrias eripuisset opes:

12 Temporis oblitum dum me rapit 13 impetus  
hujus,

Excidit heu nomen quam mihi pene tuum!

Te tamen 14 agnoscis; tactusque cupidine laudis, 10

Ille ego sum, cuperes dicere posse palam.

Certe ego, si sineres, titulum tibi reddere vellem,

Et 15 raram Famæ conciliare fidem.

Ne

1 A me. 2 Præcipue inter amicos meos. 3 Refugium unicum. Veteres enim in periculo ad aras, ceu locum tutum, refugiebant, & erant immunes, si aras amplecterentur. 4 Solatii. 5 Infuso oleo, cujus inventrix Pallas fuit. 6 Lampas. 7 Amicitia refugium & patrocinium. 8 Cæsaris ira mihi prostrato. 9 Opibus. 10 Quod subministrasset mihi. 11 Patrimonium meum. 12 Hujus mei exilii. 13 Ardor quidam scribendi. 14 Nomen. 15 Fidem tuam

- Ne noceam grato vereor tibi carmine; neve 15  
 Intempestivi 16 nominis obstit 17 honos.  
 Quod licet, & tutum est, 18 intra tua pectora gaude,  
 Meque tui memorem, teque fuisse mei.  
 Utque facis, remis ad opem 19 lustare ferendam,  
 20 Dum veniat placido mollior 21 ira 22 Deo: 23  
 Et tutare caput 23 nulli servabile; si non  
 24 Qui merfit Stygia, sublevet illud, aqua.  
 Teque, quod est rarum, præsta constanter ad omne  
 25 Indeclinatæ munus amicitæ.  
 Sic tua 26 processus habeat Fortuna perennis: 25  
 Sic 27 ope non egeas ipse, juvesque tuos:  
 28 Sic æquet tua nupta 26 virum bonitate perenni,  
 Incidit & vestro rara querela 30 toro.  
 Diligat & semper 31 socius te sanguinis illo;  
 Quo pius affectu Castora 32 frater amat. 30  
 Sic juvenis, similisque tibi sit natus, & illum  
 Moribus agnoscat quilibet esse tuum.  
 Sic socerum faciat 33 tæda te nata jugali;  
 34 Nec tardum juveni det tibi nomen avi.

## E L E.

erga me, quæ raro in aliis reperitur, immortalem reddere. 16 Ut te nomen. 17 Quod in exilio meo esset intempestivum. 18 Solus tacite. 19 Summam nava operam. 20 Donec. 21 Al. *aura*, h. e. favor. 22 Augusto mitigato. 23 Cui a nullo succurri potest, nisi ab Augusto solo. 24 Qui in exilium misit, revocet. 25 Firmæ. 26 Successus felices. 27 Cujusquam auxilio. 28 Sic uxor tua moribus tuis respondeat, teque probitate æquet. 29 Te maritum. 30 Conjugio. 31 Frater tuus, vel alius quidam consanguineus. 32 Pollux, vitam cum fratre partitus. 33 Face in nuptiis præferri solita seu conjugio. 34 Et brevi faciat te avum.